




รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารสว่นตำบลแก้มอ้น 
สมัยสามัญ สมัยที่ 3 
ครั้งที่ 1/2566 

วันที่  7  เดือน สิงหาคม พ.ศ.2566  
ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ชั้น 2 

----------------------------- 
เปิดประชุมเวลา   09.30  น. 

 - เมื่อสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นมาพร้อมครบองค์ประชุมแล้ว 
ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นประธานที่ประชุม บูชาพระรัตนตรัย นำสวดมนต์  
ระเบียบวาระที่ 1  เรื่องที่ประธานแจ้งให้ที่ประชุมทราบ 
ประธานสภาฯ   - ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นเรื่อง เรียกประชุมสภาองค์การ 
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว) บริหารส่วนตำบลแก้มอ้น สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี พ.ศ.2566 อาศัย

อำนาจตามความในมาตรา 54 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การ
บริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 รวมแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562         
ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเป็นผู้เรียกประชุมสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลแก้มอ้นตามสมัยประชุม และอาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวง 
มหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ.2565  ข้อ 22 ให้ประธานสภาท้องถิ่นแจ้งเป็นหนังสือให้สมาชิก
สภาท้องถิ่นทราบล่วงหน้า พร้อมทั้งปิดประกาศไว้ในที่เปิดเผย ณ สำนักงาน
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ก่อนกำหนดวันเปิดสมัยประชุมไม่น้อยกว่าสามวัน 

สภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น จึงขอประกาศเรียกประชุมสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ.
2566 ระหว่างวันที่ 1 – 15 สิงหาคม พ.ศ.2566 รวมเป็นเวลา 15 วัน 

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน ประกาศ ณ วันที่ 24 กรกฎาคม  
พ.ศ.2566 

ที่ประชุม   - รับทราบ 
ระเบียบวาระที่ ๒ เรื่องรับรองรายงานการประชุมสภาสมัยสามัญ สมัยที่ 2 ครั้งที่ 1 เมื่อวันที่ 

15 พฤษภาคม พ.ศ.2566 
ประธานสภาฯ   - เชิญคณะกรรมการตรวจรายงานการประชุมได้รายงานผลการตรวจรายงาน 
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  การประชุมต่อที่ประชุม 
กรรมการตรวจรายงานฯ  - เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ท่านสมาชิกสภา 
(นายเอกพันธ์  ฮ้อจงเจริญ)  องค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นทุกท่าน กระผมนายเอกพันธ์  ฮ้อจงเจริญ 

สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น  หมู่ที่  10 ในนามของ
คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม ขอรายงานผลการตรวจรายงานการ
ประชุม ดังนี้  โดยเมื่อวันที่  18 พฤษภาคม พ.ศ.2566 เวลา 09.00 น. 
คณะกรรมการได้ร่วมพิจารณาตรวจรายงานการประชุมแล้ว ซึ่งมีมติไม่ขอแก้ไข
เปลี่ยนแปลงถอ้ยคำหรือเพิ่มเติมถ้อยคำหรือแก้ไขคำผิด ตกหล่นแต่อย่างใด 



2 
 

ประธานสภาฯ   - มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ท่ านใดจะขอแก้ ไข        
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  เปลี่ยนแปลงหรือเพิ่มเติมอีกหรือไม่ หากไม่มีกระผมจะขอมติที่ประชุมรับรอง 

รายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นสมัยสามัญ         
สมัยที่ 2 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ.2566 เมื่อวันที่ 15  พฤษภาคม พ.ศ.2566 

มติที่ประชุม  - มีมติรับรองรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้ น           
สมัยสามัญ สมัยที่ 2 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ.2566 เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 
พ.ศ.2566 ด้วยคะแนนเสียง 12 เสียง งดออกเสียง 1 เสียง (โดยการยกมือ) 

ระเบียบวาระที่ 3  เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา 
3.1 ญัตติขอความเห็นชอบการอุทิศที่ดินให้กับทางราชการเพื่อประชาชนใช้
ประโยชน์ร่วมกัน จำนวน 3 ราย 

ประธานสภาฯ   - ขอเชิญท่านปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ชี้แจงเรื่องการอุทิศที่ดิน
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  ขอความเห็นชอบการอุทิศที่ดินให้กับทางราชการเพื่อประชาชนใช้ประโยชน์ 

ร่วมกัน ให้ที่ประชุมทราบครับ 
ปลัด อบต.แก้มอ้น - เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น   
(นายประภาส  พุฒซ้อน) กระผม นายประภาส พุฒซ้อน ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น 

เนื่องจากมีผู้ประสงค์อุทิศที่ดินให้กับทางราชการเพื่อประชาชนใช้ประโยชน์
ร่วมกัน จำนวน 3 ราย กระผมขอให้ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล
แก้มอ้นทุกท่านร่วมพิจารณาและลงมติให้ความเห็นชอบเป็นรายๆ ครับ 

ที่ประชุม - รับทราบ  
ปลัด อบต.แก้มอ้น  - เริ่มจากรายที่ 1 นางศศิพิชญ์  กิติพัฒน์วิกุล อยู่บ้านเลขที่  131/2 หมู่ที่ 1  
(นายประภาส  พุฒซ้อน) ตำบลแก้มอ้น อำเภอจอมบึง จังหวัดราชบุรี ประสงค์จะอุทิศที่ดินตามหนังสือ

รับรองการทำประโยชน์ น.ส.3 เล่ม 20 หน้า 2 เลขที่ 10 ที่ดินตั้งอยู่หมู่ที่ 1 
ตำบลแก้มอ้น อำเภอจอมบึง จังหวัดราชบุรี จำนวน 100 ตารางเมตร ให้กับ
ทางราชการเพื่อประชาชนใช้เป็นสาธารณประโยชน์ในการก่อสร้างระบบ
ประปาหมู่บ้านหอถังเหล็กทรงแชมเปญ ขนาด 20 ลูกบากศ์เมตร พร้อมขยาย
เขตประปา หมู่ที่ 1 บ้านทุ่งแฝก เพื่อประชาชนใช้ประโยชน์ร่วมกัน โดยที่ดิน
ดังกล่าวเป็นกรรมสิทธิ์ของนางศศิพิชญ์  กิติพัฒน์วิกุล  โดยชอบด้วยกฎหมาย
เพียงผูเ้ดียวและไม่ติดภาระผูกพันใดๆ ทั้งสิ้น  

ประธานสภาฯ   - ตามที่ท่านปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นชี้แจงรายละเอียดให้           
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ทราบถึงรายละเอียดดังกล่าวแล้ว 

มีท่านใดสงสัยหรือจะซักถามอะไรหรือไม่ หากไม่มีกระผมขอมติที่ประชุมครับ 
และขอให้เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น นับองค์ประชุม 

เลขานุการสภา อบต.  - มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น จำนวน 13 ท่าน ครบองค ์
(นายประภาส  พุฒซ้อน)  ประชุม 



3 
 

มติที่ประชุม - มีมติเห็นชอบการอุทิศที่ดินให้กับทางราชการเพื่อประชาชนใช้ประโยชน์
ร่วมกัน ของนางศศิพิชญ์  กิติพัฒน์วิกุล  ด้วยคะแนนเสียง 12 เสียง งดออก
เสียง 1 เสียง (โดยการยกมือ) 

ปลัด อบต.แก้มอ้น  - รายที่  2 นายสุนทร ทองเปลว อยู่บ้ านเลขที่  5/1 หมู่ที่  10 ตำบลแก้มอ้น อำเภอ        
(นายประภาส  พุฒซ้อน)  จอมบึง จังหวัดราชบุรี ประสงค์จะอุทิศที่ดินตามหนังสือรับรองการทำประโยชน์  

น.ส.3 ก. เลขที่  8 เล่ม 1 ก. หน้า 8 เลขที่ดิน 21 ที่ดินตั้ งอยู่หมู่ที่  10 ตำบลแก้มอ้น          
อำเภอจอมบึง จังหวัดราชบุรี จำนวน 100 ตารางเมตรให้กับทางราชการเพื่อ
ประชาชนใช้เป็นสาธารณประโยชน์ในการก่อสร้างระบบประปาหมู่บ้าน หมู่ที่ 
10 พร้อมหอถัง ขุดเจาะบ่อบาดาลและขยายเขตประปา เพื่อประชาชนใช้
ประโยชน์ร่วมกัน โดยที่ดินดังกล่าวเป็นกรรมสิทธิ์ของนายสุนทร  ทองเปลว 
โดยชอบด้วยกฎหมายเพียง ผูเ้ดียวและไม่ติดภาระผูกพันใดๆ ทั้งสิ้น  

ประธานสภาฯ   - ตามที่ท่านปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นชี้แจงรายละเอียดให้           
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ทราบถึงรายละเอียดดังกล่าวแล้ว 

มีท่านใดสงสัยหรือจะซักถามอะไรหรือไม่ หากไม่มีกระผมขอมติที่ประชุมครับ 
และขอให้เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น นับองค์ประชุม 

เลขานุการสภา อบต.  - มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น จำนวน 13 ท่าน ครบองค ์
(นายประภาส  พุฒซ้อน)  ประชุม 
มติที่ประชุม - มีมติเห็นชอบการอุทิศที่ดินให้กับทางราชการเพื่อประชาชนใช้ประโยชน์

ร่วมกัน ของนายสุนทร  ทองเปลว  ด้วยคะแนนเสียง 12 เสียง งดออกเสียง 1 
เสียง (โดยการยกมือ) 

ปลัด อบต.แก้มอ้น  -รายที่ 3 นายภานุ ลาภทวีสมบูรณ์ อยูบ่้านเลขที ่74/2 หมู่ที่ 3 ตำบลแก้มอ้น 
(นายประภาส  พุฒซ้อน) อำเภอจอมบึง จังหวัดราชบุรี ประสงค์จะอุทิศที่ดินตามหนังสือรับรองการทำ

ประโยชน์ น.ส.3 ก. เลขที่ 20 เล่ม 1ก. หน้า 20 เลขที่ดิน 19 จำนวน 100 
ตารางเมตร ให้กับทางราชการเพื่อประชาชนใช้เป็นสาธารณประโยชน์ในการ
ก่อสร้างระบบประปาหมู่บ้าน บริเวณบ้านนางสำเนา  ยอดทอง หมู่ที่ 15 บ้าน
ห้วยตาม่วง เพื่อประชาชนใช้ประโยชน์ร่วมกัน โดยที่ดินดังกล่าวเป็นกรรมสิทธิ์
ของนายภานุ ลาภทวีสมบูรณ์ โดยชอบด้วยกฎหมายเพียง ผู้เดียวและไม่ติด
ภาระผูกพันใดๆ ทั้งสิ้น  

ประธานสภาฯ   - ตามที่ท่านปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นชี้แจงรายละเอียดให้           
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ทราบถึงรายละเอียดดังกล่าวแล้ว 

มีท่านใดสงสัยหรือจะซักถามอะไรหรือไม่ หากไม่มีกระผมขอมติที่ประชุมครับ 
และขอให้เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น นับองค์ประชุม 

เลขานุการสภา อบต.  - มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น จำนวน 13 ท่าน ครบองค ์
(นายประภาส  พุฒซ้อน)  ประชุม 



4 
 

มติที่ประชุม - มีมติเห็นชอบการอุทิศที่ดินให้กับทางราชการเพื่อประชาชนใช้ประโยชน์
ร่วมกัน ของนายภานุ ลาภทวีสมบูรณ์  ด้วยคะแนนเสียง 12 เสียง งดออก
เสียง 1 เสียง (โดยการยกมือ) 

ปลัด อบต.แก้มอ้น  - กระผมขอแจ้งแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดให้มีเอกสารหลักฐาน กรณีที่ทาง
(นายประภาส  พุฒซ้อน)  ราชการขอให้ราษฎรอุทิศที่ดินให้ หรือกรณีราษฎรแสดงความประสงค์จะอุทิศ 

ที่ดิน หรือกรณีเข้าไปดำเนินการในที่ดินของเอกชน 
1. กรณีที่มีผู้อุทิศที่ดินให้กับทางราชการหรือจะให้ทางราชการเข้าไปดำเนินการ
เพื่อให้มีการใช้ประโยชน์ร่วมกัน ให้เจ้าหน้าที่ของหน่วยงานนั้น จัดทำหนังสือ
แสดงความประสงค์เกี่ยวกับการอุทิศที่ดินให้กับทางราชการหรือยินยอมให้ทาง
ราชการเข้าไปดำเนินการ โดยให้มีรายละเอียด ดังนี้ 

1.1 ต้องเป็นที่ดินที่เจ้าของที่ดินมีกรรมสิทธิ์หรือมีสิทธิครอบครองใน
ที่ดินนั้นโดยชอบด้วยกฎหมาย หากที่ดินนั้นมีภาระผูกพัน ให้เจ้าหน้าที่แจ้งให้ผู้
มีส่วนได้เสียทราบก่อน 

1.1.1 หากที่ดินแปลงที่จะอุทิศหรือให้ทางราชการเข้าไปดำเนินการ
ตั้ งอยู่ ในเขตที่ดินของรัฐ ให้ส่วนราชการที่จะ ได้รับการอุทิศหรือเข้าไป
ดำเนินการในที่ดินประสานกับส่วนราชการที่มีหน้าที่ดูแลรักษาที่ดินของรัฐตาม
กฎหมาย เพื่อเสนอเรื่องให้กับคณะอนุกรรมการแก้ไขปัญหาการบุกรุกที่ดิน 
ของรัฐจังหวัดตรวจสอบว่าผู้ที่ขอออกหนังสือแสดงสิทธิ์ในที่ดินนั้นได้ที่ดินมา
โดยชอบด้วยกฎหมาย หรือไม่ 

1.1.2 หากที่ดินแปลงที่อุทิศหรือให้ทางราชการเข้าไปดำเนินการที่มี
ข้างเคียงติดกับที่ดินของรัฐ ให้ส่วนราชการที่จะได้รับการอุทิศหรือเข้าไป      
ดำเนินการในที่ดินประสานกับส่วนราชการที่มีหน้าที่ดูแลรักษาที่ดินของรัฐตาม
กฎหมาย เพื่อตรวจสอบแนวเขตที่ดินของรัฐด้านที่มีข้างเคียงติดกับที่ดินของ
เอกชนดังกล่าวให้มีความชัดเจนก่อน หากเป็นที่ดินที่อยู่ ในเขตที่ดินของรัฐ       
ทั้งแปลงหรือบางส่วนให้ดำเนินการตามนัย ข้อ 1.1.1 

1.2 เจ้าหน้าที่จัดทำรายละเอียดเกี่ยวกับการอุทิศที่ดินหรือยินยอมจะให้ทาง
ราชการเข้าไปดำเนินการ รวมทั้ งข้อมูลสิ่งปลูกสร้างและพืชผลต่างๆ ที่อยู่บนที่ดิน            
พร้อมแผนที่แสดงขอบเขตและเนื้อที่ของที่ดินแล้วจะให้เจ้าของที่ดินและผู้มี
หน้าที่ดูแลรักษาที่สาธารณประโยชน์ ลงชื่อรับรองไว้เป็นหลักฐานต่อหน้าพยาน 
ในกรณีมีเอกสารสิทธิตามประมวลกฎหมายที่ดินให้ สำเนาประกอบเรื่องไว้ด้วย 
(หนังสือแสดงความประสงค์การอุทิศที่ดินให้กับทางราชการ) 

1.3 การจัดทำรายละเอียดเกี่ยวกับการอุทิศที่ดินหรือยินยอมจะให้ทาง
ราชการเข้าไปดำเนินการดังกล่าว ให้จัดทำ 4 ชุด มีข้อความและรายละเอียด



5 
 

ถูกต้องตรงกัน เก็บไว้หน่วยงานของเจ้าหน้าที่ เจ้าของที่ดิน หน่วยงานที่มีหน้าที่
ดูแลรักษาที่สาธารณะตามกฎหมาย และสำนักงานที่ดินท้องที่ แห่งละ 1 ชุด 
2. หากหน่วยงานของรัฐและเจ้าของที่ดินสามารถทำการจดทะเบียนสิทธิและ
นิติกรรมรับโอนที่ดินหรือการใช้ประโยชน์ร่วมกันกับสำนักงานที่ดินให้ถูกต้อง
ครบถ้วนได้ ก็ให้ดำเนินการด้วย 
3. สำหรับกรณีที่ราษฎรอุทิศที่ดินให้รัฐหรือรัฐเข้าไปดำเนินการในที่ดินของ
เอกชนซึ่งได้ดำเนินการมาแล้ว หากหน่วยงานของรัฐและเจ้าของที่ดินสามารถ
ดำเนินการตามข้อ 1 และข้อ 2 ได้เพียงใดก็ให้ดำเนินการต่อไปด้วย 
4. ให้เจ้าหน้าที่ของรัฐที่เกี่ยวข้องอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้อุทิศที่ดินให้กับ
ทางราชการหรือยินยอมให้ทางราชการเข้าไปดำเนินการเท่าที่พอจะดำเนินการ
ให้ได้ เช่น อาจกำหนดให้เจ้าหน้าที่เข้าไปดำเนินการ ณ ภูมิลำเนาหรือผู้ที่อุทิศ
ที่ดินให้ไว้เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้อุทิศที่ดิน เป็นต้น 
 ตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ.
2560 มาตรา 112 ให้หน่วยงานของรัฐจัดให้มีการควบคุมและดูแลพัสดุที่อยู่ใน
ความครอบครองให้มีการใช้และการบริหารพัสดุที่เหมาะสม คุ้มค่า และเกิด
ประโยชน์ต่อหน่วยงานของรัฐมากที่สุด และระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วย
การพัสดุของหน่วยบริการบริหารราชการส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2535 และที่แก้ไข
เพิ่มเติม (ฉบับที่ 10) พ.ศ.2558 ข้อ 9 ในกรณีที่มีผู้อุทิศพัสดุให้เป็นกรรมสิทธิ์
แก่หน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถ่ิน หรือให้สิทธิอันเกี่ยวกับพัสดุหรือมอบ
ให้เป็นผู้ดูแลพัสดุนั้น ถ้าการกระทำดังกล่าวมีเงื่อนไขหรือมีภาระติดพันหน่วย
การบริหารราชการส่วนท้องถิ่นจะรับเอาพัสดุหรือสิทธินั้นๆ ได้ต่อเมื่อได้รับ
ความเห็นชอบจากสภาหน่วยการบริหารราชการส่วนท้องถ่ินนั้น 

ที่ประชุม - รับทราบ 
3.2 ญัตติขออนุมัติโอนงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566  
ตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ (กองช่าง) 

ประธานสภาฯ   - ขอเชิญท่านปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ชี้แจงขออนุมัติโอน         
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  งบประมาณรายจ่าย ประจำปงีบประมาณ พ.ศ.2566 ตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  

(กองช่าง) ให้ที่ประชุมทราบครับ 
ปลัด อบต.แก้มอ้น  - เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น   
(นายประภาส  พุฒซ้อน)  กระผมขอชี้แจงดังนี้ครับ 

1. หลักการ 
เนื่องด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ได้ประกาศใช้ข้อบัญญัติ

องค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น เรื่องงบประมาณรายจ่ายประจำปี
งบประมาณ พ.ศ.2566 



6 
 

2. เหตุผล   
กองช่างองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น มีความจำเป็นที่จะต้องโอน

เงินงบประมาณงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖6 เพื่อไปตั้ง
จ่ายเป็นรายการใหม่ ให้ถูกต้องตามหลักเกณฑ์และวิธีการงบประมาณ  ให้
เพียงพอต่อการบริหารจัดการ จึงจำเป็นต้องโอนงบประมาณไปตั้ งจ่ายเป็น
รายการใหม่ ดังนี ้
โอนลด 

       แผนงานอุตสาหกรรมการโยธา 
งานบริหารงานทั่วไปเกีย่วกับอุตสาหกรรมการโยธา 
งบดำเนินงาน 
ค่าบำรุงรักษาและซ่อมแซม 
งบประมาณตั้งไว้ 1,280,000 บาท 
งบประมาณคงเหลือก่อนโอน 977,680 บาท 
รวมโอนลด 497,000 บาท 
งบประมาณคงเหลือหลังโอนลด 480,680 บาท 

โอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่  
แผนงานอุตสาหกรรมการโยธา 
งานบริหารงานทั่วไปเกีย่วกับอุตสาหกรรมการโยธา 
งบลงทุน  
ค่าก่อสร้างสิ่งสาธารณปูโภค 
โครงการก่อสร้างระบบประปาหมู่บ้าน หมู่ที่ 7 บ้านพุม่วง บริเวณ

โรงสูบน้ำ  
คำชี้แจงงบประมาณรายการที่โอนตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ เพื่อจ่ายเป็นค่า 
เจาะบ่อบาดาล ขนาดความลึก 150 เมตร พร้อมอุปกรณ์ครบชุด (ตามแบบ
มาตรฐานกรมทรัพยากรน้ำบาดาลกำหนด)   

งบประมาณตั้งไว้  0.00 บาท 
งบประมาณคงเหลือก่อนโอน  0.00 บาท 
รวมโอนไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม ่ 497,000 บาท 
ปรากฏตามแผนพัฒนาทอ้งถิ่น (พ.ศ.2566-2570) หน้าที่ 12 ลำดับที่ 1 

3. ระเบียบ/ข้อกฎหมาย 
ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีงบประมาณ ขององค์กรปกครอง

ส่วนท้องถิ่น  พ .ศ .2563 หมวด 4 การโอนและการแก้ ไขเปลี่ยนแปลง
งบประมาณ ข้อ 27 “การโอนงบประมาณรายจ่ายในงบลงทุน โดยการโอนเพิ่ม



7 
 

โอนลด ที่ทำให้ลักษณะ ปริมาณ คุณภาพเปลี่ยน หรือโอนไปตั้งจ่ายเป็น
รายการใหม่ ให้เป็นอำนาจอนุมัติของสภาท้องถิ่น” 

เพื่อให้การดำเนินการโอนงบประมาณเป็นไปด้วยความถูกต้อง 
เรียบร้อย ตามระเบียบ เห็นควรขออนุมัติสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น 
โอนเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 ดังกล่าวข้างต้น 
ไปตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ 

ประธานสภาฯ   - ตามที่ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นได้ชี้แจงมานั้นมีสมาชิกสภาฯ           
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว) ท่านใดจะอภิปรายหรือไม่ ถ้าไม่มีผมจะขอมติอนุมัติโอนงบประมาณรายจ่าย

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566 เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ ขอให้เลขานุการ
สภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นนับองค์ประชุม 

เลขานุการสภา อบต.  - มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น จำนวน 13 ท่าน ครบองค์        
(นายประภาส พุฒซ้อน)  ประชุม         
มติที่ประชุม - มีมติอนุมัติการโอนงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2566           

เพื่อตั้งจ่ายเป็นรายการใหม่ (กองช่าง) ด้วยคะแนนเสียง 12 เสียง งดออกเสียง 
1 เสียง (โดยการยกมือ) 
3.3 ญัตติบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการจัดการบริการสาธารณะด้านการ
จัดการมูลฝอยอันตรายจากชุมชนภายในเขตจังหวัดราชบุรี ระหว่างองคก์าร
บริหารส่วนจังหวัดราชบุรี กับ องค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น  

ประธานสภาฯ   - ขอเชิญท่านนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ชี้แจงญัตติบันทึกข้อ
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  ตกลงความร่วมมือการจัดการบริการสาธารณะด้านการจัดการมูลฝอยอันตราย 

จากชุมชนภายในเขตจังหวัดราชบุรี ระหว่างองค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี 
กับองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น เชิญครับ 

นายก อบต.   - เรียนท่านประธานสภาฯ ท่านสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น   
(นายสรวุฒิ  มาประดิษฐ์กุล) กระผม นายสรวุฒิ  มาประดิษฐ์กุล นายกองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น         

ขอชี้แจงดังนี้ 
บันทึกข้อตกลงความร่วมมือฉบับนี้ จัดทำขึ้นในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 

2566 ระหว่าง องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี โดยนายกองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดราชบุรี ซึ่งต่อไปในบันทึกข้อตกลงนี้ เรียกว่า "องค์การบริหารส่วน
จังหวัด” ฝ่ายหนึ่ง และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่จังหวัดราชบุรี 
จำนวน 109 แห่ง ซึ่งต่อไปในบันทึกข้อตกลงนี้ เรียกว่า "องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น” อีกฝ่ายหนึ่ง ตกลงทำบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการจัดการบริการ
สาธารณะ ด้านการจัดการมูลฝอยอันตรายจากชุมชน ภายในเขตจังหวัดราชบุรี 
โดยมีกรอบแนวทางความร่วมมือดังนี ้
 



8 
 

ข้อ 1 เงื่อนไข 
การเข้าร่วมการจัดการบริการสาธารณะด้านการจัดการมูลฝอย

อันตรายจากชุมชนภายในเขตจังหวัดราชบุรี องค์การบริหารส่วนจังหวัดและ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะต้องบันทึกข้อตกลงฉบับนี้ เสนอสภาท้องถิ่น
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพิจารณาให้ความเห็นชอบ ตามประกาศ
คณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรื่อง การ
ทำความตกลงร่วมมือกนัจัดทำบริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ 
ลงวันที่ 22 พฤษภาคม 2558  
ข้อ 2 วตัถุประสงค์  
2.1 เพื่อให้มูลฝอยอันตรายจากชุมชนที่เกิดขึ้นในพื้นที่จังหวัดราชบุรีได้รับการ
กำจัดถูกต้องตามหลักสุขาภิบาล  
2.2 เพื่อสร้างความร่วมมือระหว่างองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดทำ
บริการสาธารณะ โดยใช้งบประมาณที่มีอยู่ให้เกิดประสิทธิภาพและเกิด
ประโยชน์สูงสุดแก่ประชาชนในท้องถิน่  
2.3 เพื่อป้องกันปัญหาสิ่งแวดล้อมและผลกระทบทางสุขภาพของประชาชนที่
เกิดจากมูลฝอยอันตรายจากชุมชน 
ข้อ 3 ระยะเวลาดำเนินการ 

บันทึกข้อตกลงความรว่มมือฉบับน้ีมีผลตามข้อตกลงนับแต่วันลงนาม
ความรว่มมือจนกว่าจะมขี้อยุติขอ้ตกลงด้วยความยินยอมของทุกฝ่าย 
ข้อ 4 แผนการดำเนินงานและการบริหารการใช้จ่ายตามโครงการ 
4.1 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดำเนินการจัดเก็บรวบรวมมูลฝอยอันตรายใน
พื้นที่รับผิดชอบ 
4.2 องค์การบริหารส่วนจังหวัดประสานแจ้งวัน เวลาและสถานที่ส่งมอบ       
มูลฝอยอันตรายใหอ้งค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทราบ 
4.3 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขนส่งมูลฝอยอันตรายมายังสถานที่ส่งมอบ         
มูลฝอยอันตรายขององค์การบริหารส่วนจังหวัด ตามวัน และเวลาที่กำหนด 
4.4 องค์การบริหารส่วนจังหวัดนำมูลฝอยอันตรายที่รวบรวมได้จากองค์กร
ปกครองส่วนท้องถ่ินส่งให้ผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาตนำไปกำจัดอย่างถูก
วิธีต่อไป 
4.5 การบริหารงบประมาณในการดำเนินโครงการ 

4.5.1 งบประมาณในการประชาสัมพันธ์ การรณรงค์คัดแยกมูลฝอย
อัตราย การตั้งจุดรับ การจัดเก็บ รวมทั้งการขนส่งขยะอันตรายจากชุมชน 
หมู่บ้าน ตำบล มายังสถานที่รวบรวมมูลฝอยที่องค์การบริหารส่วนจังหวัด
กำหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นผู้รับผิดชอบ 



9 
 

4.5.2 งบประมาณในการขนส่งมูลฝอยอันตรายไปยังสถานที่กำจัดที่
ได้รับใบอนุญาตและค่าใช้จ่ายในการกำจัดมูลฝอยอันตรายให้องค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดเป็นผู้รับผิดชอบ  
ข้อ 5 ขอบเขตความรับผิดชอบและกิจกรรมของการจัดบริการสาธารณะ 
5.1 องค์การบริหารส่วนจังหวัด มีหน้าที่ดำเนินการดังนี้  

5.1.1 ตั้งงบประมาณเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการเก็บ ขน และกำจัดมูล
ฝอยอันตราย 

5.1.2 จัดหาผู้ประกอบการที่ได้รับใบอนุญาต ดำเนินการเก็บ ขนมูล
ฝอยอันตรายจากจุดนัดหมายไปกำจัดอย่างถูกวิธี 

5.1.3 จัดหาสถานที่ส่งมอบมูลฝอยอันตราย 
5.1.4 จัดหาวัสดุอุปกรณ์การป้องกันอันตรายส่วนบุคคลให้แก่

เจา้หน้าที่ที่ปฏิบัติงานในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
5.1.5 จัดเตรียมเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานลงทะเบียนรับมูลฝอยอันตราย  

ชั่งน้ำหนักเพื่อเป็นหลักฐานในการส่งมอบขยะอันตราย 
5.1.6 กำหนดช่วงระยะเวลาในการส่งมูลฝอยอันตรายให้เหมาะสม

สอดคล้องกับปริมาณมูลฝอยอันตราย 
5.1.7 ประสานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพื่อแจ้งวัน เวลา และ

สถานที่จัดเก็บมูลฝอยอันตราย 
5.2 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีหน้าที่ดำเนินการดังนี้ 

5.2.1 จัดให้มีจุดรวบรวมมูลฝอยอัตรายภายในเขตพื้นที่รับผดิชอบ 
5.2.2 จัดให้มีอุปกรณ์ป้องกันอันตรายส่วนบุคคลให้แก่เจ้าหน้าที่ที่

ปฏิบัติงานเพื่อป้องกันการสัมผัสสารเคมีและอุบัติเหตุขณะเก็บขนมูลฝอย
อันตราย 

5.2.3 จัดเตรียมยานพาหนะที่ใช้ขนส่งมูลฝอยอันตราย ซึ่งควรมีหลังคา
หรืออาจใช้วัสดุคลุมมูลฝอยอันตราย เพื่อป้องกันการเกิดอุบัติเหตุขณะขนส่ง
และเป็นอันตรายต่อประชาชน 

5.2.4 จัดเตรียมเจ้าหน้าที่ส่งมอบมูลฝอยอันตราย อย่างน้อย 2 คน 
เพื่อขนถ่ายมูลฝอยอันตรายและรับหลักฐานการส่งมอบ ณ วัน เวลา และ
สถานที่ที่กำหนด  

5.2.5 การเก็บรวบรวมมูลฝอยอันตรายส่งให้องค์การบริหารส่วน
จังหวัดให้องค์กร ปกครองส่วนท้องถ่ินแยกประเภทมูลฝอยอันตรายออกเป็น 2 
ประเภท ดังนี้  



10 
 

1. ประเภทสารเคมีทั่วไป ได้แก่ กลุ่มภาชนะบรรจุสารเคมีทั่วไป กลุ่ม
หลอดไฟกลุ่มถ่านไฟฉายและแบตเตอรี่ กลุ่มตลับหมึกพิมพ์ และกลุ่มอุปกรณ์
อิเล็กทรอนิกส์ 

2. ประเภทสารเคมีทางการเกษตร ได้แก่ กลุ่มภาชนะบรรจุสารเคมี
ทางการเกษตรรวมถึงกระป๋องสเปรย์กำจัดแมลง 

โดยบรรจุหีบห่ออย่างมิดชิด พร้อมทั้งน้ำหนักและบันทึกข้อมูลส่งให้
องค์การบริหารจังหวัดทราบ เพื่อใช้ประมาณการจำนวนยานพาหนะที่ใช้
สำหรับเก็บขนมูลฝอยอันตรายต่อไป 

      ข้อ 6 การขอแก้ไขบันทึกขอ้ตกลง 
ในกรณีที่ข้อเท็จจริงตามบันทึกข้อตกลงเปลี่ยนแปลงไป หรือบันทึก

ข้อตกลงไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่
เข้าร่วมการจัดการมูลฝอยอันตรายจากชุมชนอาจขอแก้ไข ข้อตกลงได้ต่อเมื่อมี
การดำเนินการตามบันทึกข้อตกลงนั้นไปแล้วไม่น้อยว่าหนึ่งปี เว้นแต่ มีความ
จำเป็นเร่งด่วน หากไม่ดำเนินการแก้ไขจะส่งผลเสียหายร้ายแรงต่อราชการ 

      ข้อ 7 การยกเลิกเข้าร่วมโครงการ 
         องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดประสงค์จะยกเลิกการเข้าร่วมการจัดการ
มูลฝอยอันตรายจากชุมชนต้องเสนอขอความเห็นชอบต่อสภาองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นของตน เมื่อได้รับความเห็นชอบจากสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น           
แล้ว ให้แจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งตามบันทึกข้อตกลงทราบ 

บันทึกข้อตกลงความร่วมมือฉบับนี้ ทำขึ้นโดยให้ทั้งสองฝ่ายเก็บไว้แห่ง
ละ 1 ฉบับ โดยมีข้อความถูกต้องตรงกัน ทั้งสองฝ่ายได้อ่านและตรวจข้อความ
ในบันทึกข้อตกลงและเห็นว่าถูกต้องทุกประการ จึงได้ลงลายมือชื่อร่วมกันไว้
เป็นหลักฐาน 

ปลัด อบต.แก้มอ้น  - กระผมขอชี้แจงรายละเอียดเพิ่มเติมดังนี้ครับ ตามประกาศคณะกรรมการการ 
(นายประภาส  พุฒซ้อน) กระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรื่อง การทำความตกลง

ร่วมมือกันจัดทำบริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิน่ ข้อ 2 การทำ
ความตกลงร่วมมือกันจัดทำบริการสาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ตั้งแต่สองแห่งขึ้นไป ซึ่งอาจเป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในเขตจังหวัด
เดียวกันหรืออาจข้ามเขตจังหวัดได้ หากเป็นพื้นที่ติดต่อกัน และประชาชนใน
พื้นที่ได้รับประโยชน์จากการจัดทำบริการสาธารณะนั้นโดยตรงโดยเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี ้

(1) เป็นอำนาจหน้าที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามกฎหมายว่า
ด้วยการกำหนดแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น หรือกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือเป็น



11 
 

ภารกิจที่ได้รับการถ่ายโอนตามแผนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถ่ิน 

(2) เป็นภารกิจหรือโครงการที่เกินกว่าศักยภาพหรือไม่คุ้มค่าที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นจะดำเนินการเองหรือเป็นภารกิจหรือโครงการที่องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นร่วมมือกันเพื่อเกิดประโยชน์แก่ประชาชนในท้องถิ่น 

ในการจัดทำบันทึกข้อตกลงตามวรรคหนึ่ง ให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถ่ินประชุมปรึกษาหารือร่วมกัน โดยจัดทำบันทึกข้อตกลงเป็นหนังสือ และ
นำเสนอสภาท้องถิ่นของแต่ละแห่งพิจารณาให้ความเห็นชอบ โดยปฏิบัติตาม
กฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ทั้งนี้ ให้รายงานและจัดส่งสำเนา
บันทึกข้อตกลงให้ผู้กำกับดูแลองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทราบด้วย 

ประธานสภาฯ   - ตามที่ท่านปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นชี้แจงรายละเอียดให้           
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ทราบถึงรายละเอียดดังกล่าวแล้ว 

มีท่านใดสงสัยหรือจะซักถามอะไรหรือไม่ หากไม่มีกระผมขอมติที่ประชุมครับ 
และขอให้เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น นับองค์ประชุม 

เลขานุการสภา อบต.  - มีสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น จำนวน 13 ท่าน ครบองค ์
(นายประภาส  พุฒซ้อน)  ประชมุ 
ที่ประชุม - มีมติเห็นชอบบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการจัดการบริการสาธารณะด้าน

การจัดการมูลฝอยอันตรายจากชุมชนภายในเขตจังหวัดราชบุรี ระหว่าง
องค์การบริหารส่วนจังหวัดราชบุรี กับ องค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ด้วย
คะแนนเสียง 12 เสียง งดออกเสียง 1 เสียง (โดยการยกมือ) 
3.4 ญัตติพิจารณาให้ความเห็นชอบร่างข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบล
แก้มอ้น เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 วาระที่ 1 
ขั้นรับหลักการ 

ประธานสภาฯ   - ขอเชิญนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นชี้แจงเหตุผลความจำเป็น         
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  ในการเสนอญัตติต่อที่ประชุม 
นายก อบต.   - เรียน ท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น        
(นายสรวุฒิ  มาประดิษฐ์กุล) ที่เคารพทุกท่าน บัดนี้ ถึงเวลาที่ผู้บริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น 

จะได้เสนอร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีต่อสภาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลแก้มอ้นอีกครั้งหนึ่ง ดังนั้น ในโอกาสนี้ผู้บริหารองค์การบริหารส่วน
ตำบลแก้มอ้น จึงขอแถลงให้ท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาองค์การ
บริหารส่วนตำบลทุกท่านได้ทราบถึงสถานะการคลัง ตลอดจนหลักการและ
แนวนโยบายการดำเนินการ ในปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ดังนี้ 
1. สถานะการคลัง 
1.1 งบประมาณรายจ่ายท่ัวไป 

  1.1.1 เงินฝากธนาคาร จำนวน 101,673,983.48 บาท 
 1.1.2 เงินสะสม จำนวน 118,800,434.30 บาท  



12 
 

 1.1.3 เงินทุนสำรองเงินสะสม จำนวน 31,057,896.25 บาท 
 1.1.4 รายการกันเงินไว้แบบก่อหนี้ผูกพันและยังไม่ได้เบิกจ่าย จำนวน 
0 โครงการ รวม 0.00 บาท     
 1.1.5 รายการกันเงินไว้โดยยังไม่ได้ก่อหนี้ผูกพัน จำนวน 10 โครงการ 
รวม 9,317,007.00 บาท  
1.2 เงินกู้คงค้าง  จำนวน 0.00  บาท 
2. การบริหารงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ.2565  

 2.1 รายรับจริง จำนวน 60,635,472.04 บาท ประกอบด้วย  
  หมวดภาษีอากร จำนวน 699,025.49 บาท 
  หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับและใบอนุญาต จำนวน 43,390.00 บาท 
  หมวดรายได้จากทรัพย์สิน  จำนวน 292,962.18 บาท 

 หมวดรายได้จากสาธารณู ปโภค และกิจการพาณิ ชย์  จำนวน
206,324.00 บาท 

  หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด จำนวน 88,973.51 บาท 
  หมวดรายได้จากทุน จำนวน  0.00 บาท 
  หมวดภาษีจัดสรร จำนวน 27,752,978.86 บาท 
  หมวดเงินอุดหนุน จำนวน 31,551,818.00 บาท 
 2.2 เงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จำนวน 0.00 บาท 
 2.3 รายจ่ายจริง จำนวน 43,301,013.63 บาท ประกอบด้วย 

 งบกลาง จำนวน  17,910,026.00  บาท    
งบบุคลากร จำนวน  11,468,813.00  บาท  
งบดำเนินงาน จำนวน  9,527,767.63 บาท   
งบลงทุน   จำนวน  542,030.00 บาท     
งบเงินอุดหนุน จำนวน  3,852,377.00 บาท    
งบรายจ่ายอื่น จำนวน  0.00  บาท  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

คำแถลงงบประมาณ 
ประกอบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

รายรับ 
รายรับจริง 
ปี  2565 

ประมาณการ 
ปี 2566 

ประมาณการ 
ปี 2567 

รายได้จัดเก็บเอง 
   

 

หมวดภาษีอากร 699,025.49 1,123,000.00 1,123,000.00 
 

หมวดค่าธรรมเนียม คา่ปรับ และ
ใบอนุญาต 

43,390.00 84,000.00 94,000.00 

 
หมวดรายได้จากทรพัย์สนิ 292,962.18 400,000.00 400,000.00 

 
หมวดรายได้จากสาธารณูปโภค และ
กิจการพาณิชย ์

206,324.00 200,000.00 200,000.00 

 
หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด 88,973.51 41,000.00 21,000.00 

 
หมวดรายได้จากทุน 0.00 0.00 10,000.00 

 
รวมรายได้จัดเก็บเอง 1,330,675.18 1,848,000.00 1,848,000.00 

รายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรรให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

   

 

หมวดภาษีจดัสรร 27,752,978.86 26,460,000.00 26,652,000.00 
 

รวมรายได้ที่รัฐบาลเก็บแล้วจัดสรร
ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

27,752,978.86 26,460,000.00 26,652,000.00 

รายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

   

 

หมวดเงินอุดหนุน 31,551,818.00 35,692,000.00 35,000,000.00 
 

รวมรายได้ที่รัฐบาลอุดหนุนให้องค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น 

31,551,818.00 35,692,000.00 35,000,000.00 

รวม 60,635,472.04 64,000,000.00 63,500,000.00 

 
 
 
 
 
 
 



14 
 

รายจ่าย 
รายจ่ายจริง 

ปี 2565 
ประมาณการ 

ปี 2566 
ประมาณการ 

ปี 2567 

จ่ายจากงบประมาณ 
   

 

งบกลาง 17,910,026.00 20,225,212.00 21,259,230.00 
 

งบบุคลากร 11,468,813.00 18,337,668.00 17,203,820.00 
 

งบดำเนินงาน 9,527,767.63 15,070,320.00 14,923,400.00 
 

งบลงทุน 542,030.00 4,784,800.00 4,531,550.00 
 

งบเงินอุดหนุน 3,852,377.00 5,582,000.00 5,582,000.00 

รวมจ่ายจากงบประมาณ 43,301,013.63 64,000,000.00 63,500,000.00 
 
 

  บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 

แผนงาน ยอดรวม 
ด้านบริหารทั่วไป 

 

 แผนงานบริหารงานทั่วไป 14,546,760 

 แผนงานการรกัษาความสงบภายใน 3,099,330 

ด้านบริการชุมชนและสังคม 
 

 แผนงานการศึกษา 11,586,800 

 แผนงานสาธารณสุข 1,058,000 

 แผนงานสังคมสงเคราะห์ 821,180 

 แผนงานเคหะและชุมชน 3,400,000 

 แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 427,000 

 แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 940,000 

ด้านการเศรษฐกิจ 
 

 แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา 4,691,000 

 แผนงานการเกษตร 1,020,700 

 แผนงานการพาณิชย ์ 650,000 

ด้านการดำเนินงานอื่น 
 

 แผนงานงบกลาง 21,259,230 

งบประมาณรายจ่ายทั้งสิ้น 63,500,000 
 



15 
 

รายจ่ายตามงานและงบรายจ่าย 
องค์การบริหารสว่นตำบลแก้มอ้นอำเภอจอมบึง  จังหวัดราชบุรี 

แผนงานงบกลาง      
  

งาน 

งบกลาง รวม 
งบ 

 

  

งบกลาง 21,259,230 21,259,230 

    งบกลาง 21,259,230 21,259,230 

    
 

      แผนงานบริหารงานทั่วไป   
งาน 

งานบริหาร 
ทั่วไป 

งานวางแผนสถิติ 
และวิชาการ 

งานบริหาร 
งานคลัง 

งานควบคุมภายใน 
และการตรวจสอบ 

ภายใน 
รวม 

งบ 

 

  

   
งบบุคลากร 7,243,640 472,320 2,045,900 185,400 9,947,260 

    เงินเดือน (ฝ่ายการเมือง) 3,245,760 0 0 0 3,245,760 

    เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 3,997,880 472,320 2,045,900 185,400 6,701,500 

งบดำเนินงาน 3,468,000 84,000 947,500 0 4,499,500 

    ค่าตอบแทน 360,000 0 238,000 0 598,000 

    ค่าใช้สอย 1,773,000 84,000 379,500 0 2,236,500 

    ค่าวัสดุ 730,000 0 230,000 0 960,000 

    ค่าสาธารณูปโภค 605,000 0 100,000 0 705,000 

งบลงทุน 100,000 0 0 0 100,000 

    ค่าครุภัณฑ์ 100,000 0 0 0 100,000 

รวม 10,811,640 556,320 2,993,400 185,400 14,546,760 

 
 
 
 
 
 
 



16 
 

แผนงานการรักษาความสงบภายใน   
งาน งานบริหารทั่วไป

เกี่ยวกับการรกัษา
ความสงบภายใน 

งานป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัย 

งานจราจร รวม 
งบ 

 

  

   

งบบุคลากร 0 1,419,480 0 1,419,480 

    เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 0 1,419,480 0 1,419,480 

งบดำเนินงาน 0 779,000 0 779,000 

    ค่าตอบแทน 0 35,000 0 35,000 

    ค่าใช้สอย 0 424,000 0 424,000 

    ค่าวัสด ุ 0 320,000 0 320,000 

งบลงทุน 570,850 150,000 180,000 900,850 

    ค่าครุภัณฑ ์ 360,850 150,000 0 510,850 

    ค่าที่ดินและสิ่งก่อสรา้ง 210,000 0 180,000 390,000 

รวม 570,850 2,348,480 180,000 3,099,330 
 
แผนงานการศึกษา 

  

งาน งานบริหารทั่วไป
เกี่ยวกับการศึกษา 

งานระดับก่อนวัย
เรียนและระถมศึกษา 

รวม 
งบ 

 

  

งบบุคลากร 961,000 1,515,900 2,476,900 

    เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 961,000 1,515,900 2,476,900 

งบดำเนินงาน 2,475,000 924,900 3,399,900 

    ค่าตอบแทน 37,000 20,000 57,000 

    ค่าใช้สอย 170,000 904,900 1,074,900 
    ค่าวัสด ุ 2,178,000 0 2,178,000 

    ค่าสาธารณูปโภค 90,000 0 90,000 

งบลงทุน 150,000 0 150,000 

    ค่าครุภัณฑ ์ 150,000 0 150,000 
งบเงินอุดหนุน 0 5,560,000 5,560,000 

    เงินอุดหนุน 0 5,560,000 5,560,000 

รวม 3,586,000 8,000,800 11,586,800 



17 
 

แผนงานสาธารณสุข 
  
   
 

 
 
 
 
 
 
 

แผนงานสังคมสงเคราะห ์
  

งาน งานบริหารทั่วไป
เกี่ยวกับสังคม

สงเคราะห์ 

งานสวัสดิการสังคม
และสังคมสงเคราะห์ 

รวม 
งบ 

 

  

   

งบบุคลากร 627,180 0 627,180 

    เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 627,180 0 627,180 

งบดำเนินงาน 84,000 110,000 194,000 

    ค่าใช้สอย 84,000 110,000 194,000 

รวม 711,180 110,000 821,180 
 

             แผนงานเคหะและชุมชน   
งาน 

งานกำจัดขยะมูลฝอย
และสิ่งปฏิกูล 

รวม 
งบ 

 

  

งบดำเนินงาน 900,000 900,000 

    ค่าใช้สอย 700,000 700,000 

    ค่าวัสด ุ 200,000 200,000 

งบลงทุน 2,500,000 2,500,000 

    ค่าครุภัณฑ ์ 2,500,000 2,500,000 

รวม 3,400,000 3,400,000 
 

 

  

งาน งานบริการ
สาธารณสุขและงาน

สาธารณสุขอื่น 
รวม 

งบ 

 

  

   

งบดำเนินงาน 1,058,000 1,058,000 

    ค่าใช้สอย 858,000 858,000 

    ค่าวัสด ุ 200,000 200,000 

รวม 1,058,000 1,058,000 



18 
 

    แผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 
  

งาน 
งานส่งเสริมและสนับสนนุ 

ความเข้มแข็งชุมชน 
รวม 

งบ 

 

  

   

งบดำเนินงาน 405,000 405,000 

    ค่าใช้สอย 405,000 405,000 

งบเงินอุดหนุน 22,000 22,000 

    เงินอุดหนุน 22,000 22,000 

รวม 427,000 427,000 
 

แผนงานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ 
  

งาน 
งานกีฬาและ
นันทนาการ 

งานศาสนาวัฒนธรรม
ท้องถิ่น 

รวม 
งบ 

 

  

งบดำเนินงาน 250,000 690,000 940,000 

    ค่าใช้สอย 250,000 690,000 940,000 

รวม 250,000 690,000 940,000 
 

แผนงานอุตสาหกรรมและการโยธา   
งาน งานบริหารทั่วไป

เกี่ยวกับอุตสาหกรรม
และการโยธา 

งานก่อสร้าง รวม 
งบ 

 

  

   

งบบุคลากร 2,613,000 0 2,613,000 
    เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 2,613,000 0 2,613,000 
งบดำเนินงาน 2,068,000 0 2,068,000 

    ค่าตอบแทน 65,000 0 65,000 

    ค่าใช้สอย 1,418,000 0 1,418,000 
    ค่าวัสด ุ 585,000 0 585,000 

งบลงทุน 0 10,000 10,000 

    ค่าที่ดินและสิ่งก่อสรา้ง 0 10,000 10,000 

รวม 4,681,000 10,000 4,691,000 
     แผนงานการเกษตร 



19 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

แผนงานการพาณิชย์ 
  

งาน 

งานกิจการประปา รวม 
งบ 

 

  

งบบุคลากร 120,000 120,000 

    เงินเดือน (ฝ่ายประจำ) 120,000 120,000 

งบดำเนินงาน 470,000 470,000 

    ค่าใช้สอย 200,000 200,000 

    ค่าวัสด ุ 70,000 70,000 

    ค่าสาธารณูปโภค 200,000 200,000 

งบลงทุน 60,000 60,000 

    ค่าครุภัณฑ ์ 30,000 30,000 

    ค่าที่ดินและสิ่งก่อสรา้ง 30,000 30,000 

รวม 650,000 650,000 
 

 
 
 
 
 

  

งาน 
งานสิ่งแวดล้อมและ
ทรัพยากรธรรมชาต ิ

รวม 
งบ 

 

  

งบดำเนินงาน 210,000 210,000 

    ค่าใช้สอย 210,000 210,000 

งบลงทุน 810,700 810,700 

    ค่าทีด่ินและสิง่ก่อสรา้ง 810,700 810,700 

รวม 1,020,700 1,020,700 



20 
 

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา รายละเอียดปรากฏตามเอกสาร
ประกอบญัตติที่แจกให้กับทุกท่าน 

ประธานสภาฯ   - ตามที่ทา่นนายกองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ชี้แจงมามีสมาชิกฯ ท่านใด            
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว) จะอภิปรายหรือไม่ (มีการพิจารณารายละเอียดตามเอกสารแจก) 
ประธานสภาฯ   - ตามที่ทา่นสมาชิกฯ ทา่นได้ร่วมกันพิจารณารายละเอียดร่างข้อบัญญัติงบประมาณ 
(นายอนันต์  เซี่ยงเซ้ียว)  รายจา่ยประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 เป็นเวลาพอสมควร มสีมาชิกสภาฯ  

ท่านใดสงสัยจะซักถามหรือไม่ ถ้าไม่มีกระผมจะขอมติที่ประชุมว่าจะรับ
หลักการร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
(วาระที่ 1) หรือไม่ ขอให้เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น          
นับองค์ประชุมด้วย 

เลขานุการสภาฯ   - เรียนท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น มีสมาชิกสภาฯ           
(นายประภาส  พุฒซ้อน)  จำนวน 13 ท่าน ครบองค์ประชุม 
ที่ประชุม  มีมติรับหลักการร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.

2567 ด้วยคะแนนเสียง 12 เสียง ไม่รับหลักการ  - เสียง งดออกเสียง  1  เสียง 
(โดยการยกมือ) 

ประธานสภาฯ   - เมื่อสภาฯ ลงมติรับหลักการแล้ว (วาระที่หนึ่ง) ก่อนที่จะมีการพิจารณาวาระ 
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว) ที่ 2 และวาระที่ 3 ขอให้สมาชิกสภาฯ ด้วยกันเป็นคณะกรรมการแปรญัตติ

จำนวนไม่น้อยกว่า 3 คนและไม่เกิน 7 คน โดยคณะกรรมการชุดนี้จะทำหน้าที่
เกี่ยวกับการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
พ.ศ.2567 เท่านั้น การแปรญัตติให้เป็นไปตามข้อบังคับกระทรวงมหาดไทยว่า
ด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) 
พ.ศ.2565 ขอให้สมาชิกสภาฯ กำหนดจำนวนคณะกรรมการแปรญัตติร่าง
ข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ควรมีจำนวน
เท่าใด เชิญครับ 

สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 7  - เรียน ท่านประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น กระผมนายกาญจน์ 
(นายกาญจน์  พรานเจริญ) พรานเจริญ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น หมู่ที่ 7 ขอเสนอ

จำนวนคณะกรรมการแปรญัตติ จำนวน 3 ท่าน 
ประธานสภาฯ   - ขอผู้รับรองไม่น้อยกว่า 2 ท่านครับ 
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 1  - กระผม นายจรูญศักดิ์ ไผ่ล้อม สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น        
(นายจรูญศักดิ์  ไผ่ล้อม)  หมูท่ี่ 1 ขอรับรอง 
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 3  - กระผม นายเสกสรรค์   แซ่ลิ้ม สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น  
(นายเสกสรรค์   แซ่ลิ้ม)  หมูท่ี่ 3 ขอรับรอง 
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 8  - กระผม นายปราโมทย์  หงษ์อินทร์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น 
(นายปราโมทย์  หงษ์อินทร)์ หมูท่ี่ 8 ขอรับรอง 
ประธานสภาฯ   - มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอื่นอีกหรือไม่ ถ้าไม่มีการกำหนด 
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว) จำนวนคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี

งบประมาณ พ.ศ.2567 จำนวน 3 ท่าน 



21 
 

ที่ประชุม - รับทราบ มีมติคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 จำนวน 3 คน เป็นเอกฉันท์ 

ประธานสภาฯ   -  เมื่อได้คณะกรรมการแปรญัตติฯ ตามจำนวนแล้ว ขอให้ท่านสมาชิกสภาฯ 
(นายอนันต์  เซี่ยงเซ้ียว)  เสนอชื่อคณะกรรมการแปรญัตติ โดยเสนอชื่อแต่ละลำดับของคณะกรรมการ 

แปรญัตติและมีผู้รับรอง 2 ท่านด้วย ขอเสนอชื่อในลำดับที่ 1 
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 7  - กระผม นายกาญจน์  พรานเจริญ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล      
(นายกาญจน์  พรานเจริญ) แก้มอ้น หมู่ที่ 7 ขอเสนอชื่อนายแกละ บุตรกษัตริย์ สมาชิกสภาองค์การบริหาร 

ส่วนตำบลแก้มอ้น หมู่ที ่14 
ประธานสภาฯ   - ขอผู้รับรองอย่างน้อย 2 ท่าน 
(นายอนันต์  เซี่ยงเซ้ียว)   
สมาชิกสภา อบต.หมู่ท่ี 2  - กระผม นายมานิตย์  นิยมพงษ์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น          
(นายมานิตย์  นิยมพงษ)์   หมูท่ี่ 2 ขอรับรอง 
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 3  - กระผม นายเสกสรรค์   แซ่ลิ้ม สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น            
(นายเสกสรรค์   แซ่ลิม้)  หมูท่ี่ 3 ขอรับรอง 
ประธานสภาฯ   -  มีเสนอท่านอื่นหรือไม่ ถ้าไม่มีเป็นอันว่า นายแกละ บุตรกษัตริย์สมาชิกสภา
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  องค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น หมู่ที่ 14 เป็นกรรมการแปรญัตติคนท่ี 1 
ที่ประชุม - รับทราบ 
ประธานสภาฯ   -  ขอใหท้่านสมาชิกสภาฯ เสนอชื่อคณะกรรมการแปรญัตติ ลำดับที่ 2 เชิญครับ
(นายอนันต์  เซ่ียงเซีย้ว) 
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 10 - กระผม นายเอกพันธ์  ฮ้อจงเจริญ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น 
(นายเอกพันธ์  ฮ้อจงเจริญ) หมู่ที่ 10 ขอเสนอชื่อนางสาวปิยวรรณ  บริบูรณ์นาคม สมาชิกสภาองค์การ

บริหารส่วนตำบลแก้มอ้น หมู่ที ่12 
ประธานสภาฯ   - ขอผูร้ับรองอย่างน้อย 2 ท่าน 
(นายอนันต์  เซี่ยงเซ้ียว)   
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 6  - กระผม นายสมคิด  สุคนธา สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น หมู่ที่ 6 
(นายสมคิด  สุคนธา)   ขอรับรอง 
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 1  - กระผม นายจรูญศักดิ์  ไผ่ล้อม สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น          
(นายจรูญศักดิ์  ไผ่ล้อม)  หมูท่ี่ 1 ขอรับรอง 
ประธานสภาฯ   -  มีเสนอท่านอื่นหรือไม่ ถ้าไม่มีเป็นอันว่า นางสาวปิยวรรณ  บริบูรณ์นาคม
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น หมู่ที่ 12 เป็นกรรมการแปรญัตติ  

คนท่ี 2 
ที่ประชุม - รับทราบ  
ประธานสภาฯ   -  ขอให้ท่านสมาชิกสภาฯ เสนอชื่อคณะกรรมการแปรญัตติ ลำดับที่ 3 เชิญครับ
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)    
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 4  - กระผม นายไพศาล โสดา สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นหมู่ที่ 4  
(นายไพศาล  โสดา) ขอเสนอชื่อ นางสาวเกวณี  สั่งสอนอาตม์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล

แก้มอ้น หมู่ที่ 5 
 



22 
 

ประธานสภาฯ   - ขอผู้รับรองอย่างน้อย 2 ท่าน 
(นายอนันต์  เซี่ยงเซ้ียว)   
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 10 - กระผม นายเอกพันธ์  ฮ้อจงเจริญ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น 
(นายเอกพันธ์  ฮ้อจงเจริญ)  หมูท่ี่ 10 ขอรับรอง 
สมาชิกสภา อบต.หมู่ที่ 3  - กระผม นายเสกสรรค์ แซ่ลิ้ม สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น หมู่ที่ 3 
(นายเสกสรรค์   แซ่ลิม้)  ขอรับรอง 
ประธานสภาฯ   -  มีเสนอท่านอื่นหรือไม่ ถ้าไม่มีเป็นอันว่า นางสาวเกวณี สั่งสอนอาตม์ สมาชิก 
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  สภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น หมู่ที่ 5 เป็นกรรมการแปรญัตติคนที่ 3 
ที่ประชุม   - รับทราบ    
ประธานสภาฯ   - ผมขอแจ้งรายชื่อผู้ที่ได้รับการเสนอชื่อให้เป็นคณะกรรมการแปรญัตติให้ที่
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  ประชุมทราบอีกครั้ง ดังนี้ 

1. นายแกละ  บุตรกษัตริย์ สมาชิกสภาองค์การ บริหารส่วนตำบล
แก้มอ้น หมู่ที่ 14 เป็นกรรมการแปรญัตติคนที่ 1 

2. นางสาวปิยวรรณ  บริบูรณ์นาคม สมาชิกสภาองค์การ บริหารส่วน
ตำบลแก้มอ้น หมู่ที่ 12 เป็นกรรมการแปรญัตติคนที่ 2 

3. นางสาวเกวณี  สั่งสอนอาตม์ สมาชิกสภาองค์การ บริหารส่วน
ตำบลแก้มอ้น หมู่ที่ 5 เป็นกรรมการแปรญัตติคนที่ 3 

ท่ีประชุม - รับทราบ  
ประธานสภาฯ - ขอเชิญท่านเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ชี้แจงระเบียบที่ 
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว) เกี่ยวข้อง  
เลขานุการสภาฯ   - เรียนท่านประธานสภาฯ สมาชิกองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ท่านนายก  
(นายประภาส  พุฒซ้อน) องค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นและฝ่ายบริหารทุกท่าน กระผมนายประภาส  

พุฒซ้อน เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น ตามระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.2547 แก้ไข
เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่  3) พ.ศ.2565 ข้อ 45 วรรคสาม ญัตติร่างข้อบัญญัติ
งบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดียวไม่ได้และในการพิจารณาวาระที่สอง
ให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่ชั่ วโมงนับแต่สภา
ท้องถิ่นมีมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณนั้น ข้อ 49 ญัตติร่าง
ข้อบัญญัติที่สภาท้องถิ่นลงมติรับหลักการแล้ว ถ้าจะต้องส่งให้คณะกรรมการ
แปรญั ตติพิ จารณาให้ประธานสภาท้องถิ่นส่ งร่างข้อบัญญั ตินั้ นไปให้
คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณาโดยละเอียด และที่ประชุมสภาท้องถ่ินจะต้อง
กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติด้วยภายใน
ระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติที่สภาท้องถิ่นกำหนดตามวรรคหนึ่ง ผู้บริหาร
ท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดเห็นควรจะแก้ไขเพิ่มเติมร่างข้อบัญญัติก็ให้
เสนอคำแปรญัตติล่วงหน้าเป็นหนังสือ โดยให้แปรญัตติเป็นรายข้อและเสนอต่อ
ประธานคณะกรรมการแปรญัตติ ในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้แปรญัตติ
จะต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองเช่นเดียวกับการเสนอญัตติการเสนอคำแปร 



23 
 

ญัตติให้อนุโลมใช้ตามแบบท้ายระเบียบนี้ในการพิจารณาร่างข้อบัญญัติวาระ       
ที่สอง กรณีการพิจารณาสามวาระรวดเดียว ผู้แปรญัตติอาจเสนอคำแปรญัตติ
ด้วยวาจาได้ ข้อ 50 เมื่อคณะกรรมการแปรญัตติได้พิจารณาแล้ว จะต้องเสนอ
ร่างข้อบัญญัตินั้นตามร่างเดิม และตามที่มีการแก้ไขเพิ่มเติม พร้อมทั้งรายงาน
และบันทึกความเห็นยื่นต่อประธานสภาท้องถิ่นรายงานนั้นอย่างน้อยจะต้อง
ระบุว่า ได้มีหรือไม่มีการแก้ไขเพิ่มเติมในตอนหรือข้อใดบ้าง การแปรญัตติและ
มติของคณะกรรมการแปรญัตติเกี่ยวด้วยการแปรญัตตินั้นเป็นประการใด การ
สงวนความเห็นของกรรมการแปรญัตติ ตลอดจนการสงวนคำแปรญัตตดิ้วยและ
ให้ประธานสภาท้องถิ่นส่งรายงานนั้นแก่สมาชิกสภาท้องถิ่นไม่น้อยกว่ายี่สิบสี่
ชั่วโมงก่อนวันประชุมพิจารณา เว้นแต่กรณีต้องพิจารณาเป็นการด่วนให้
คณะกรรมการแปรญัตติไปร่วมประชุมสภาท้องถิ่นด้วย เพื่อแถลงประกอบ
รายงานหรือชี้แจงข้อสงสัยต่างๆ เกี่ยวกับรายงานนั้น 

ประธานสภาฯ - ตามที่ท่านเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นได้ชี้แจง  มีท่านใด  
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว) สงสัยหรือจะซักถามหรือไม่ หากไม่มีขอให้สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วน

ตำบลแก้มอ้นได้กำหนดระยะเวลาเพื่อจะได้เสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการ
แปรญัตติด้วยครับ เชิญ 

สมาชิก อบต.หมู่ที่ 7  - นายกาญจน์  พรานเจริญ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น หมู่ที่ 7 
(นายกาญจน์  พรานเจริญ) ขอกำหนดเวลาเสนอคำแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 

งบประมาณ พ.ศ.2567 ตั้งแต่วันที่ 8 - 11 สิงหาคม พ.ศ.2566 ตั้งแต่เวลา 
08.30 – 16.30 น. ณ องค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น  

ประธานสภาฯ - ขอผู้รับรองอย่างน้อย 2 ท่านครับ ขอเชิญ  
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)   
สมาชิกสภา อบต.หมู่ท่ี 2  - กระผม นายมานิตย์ นิยมพงษ์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น 
(นายมานิตย์  นิยมพงษ์)  หมู่ที ่2 ขอรับรอง 
สมาชิกสภา อบต.หมู่ท่ี 14 - กระผม นายแกละ  บุตรกษัตริย์ สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น 
(นายแกละ  บุตรกษัตริย)์  หมู่ที ่14 ขอรับรอง 
ท่ีประชุม - มีมติ เห ็นชอบวันที่  และเวลา ในการเสนอคำแปรญัตติร่างข้อบัญญัติ

งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 ตั้งแต่วันที่ 8 - 11 
สิงหาคม พ.ศ.2566 ตั้งแต่เวลา 08.30 – 16.30 น. ณ องค์การบริหารส่วน
ตำบลแก้มอ้น 

ประธานสภาฯ   - ขอเชิญเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้นกำหนดวันประชุม
(นายอนันต์  เซ่ียงเซี้ยว)  เพื่อเลือกประธานคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
    ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 เชญิครับ 
เลขานุการสภาฯ   - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.
(นายประภาส  พุฒซ้อน)  2547 แก้ไขเพิ่มเตมิถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2565 ข้อ 109 จึงขอเชิญคณะกรรมการ
    แปรญัตติฯ ประชุมครั้งแรก เพื่อคัดประธานคณะกรรมการแปรญัตติฯ ในวันที่ 
    7 สิงหาคม พ.ศ.2566 เวลา 13.00 น. ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วน
    ตำบลแก้มอ้น ชั้น 2 






	(นายอนันต์  เซี่ยงเซี้ยว) บริหารส่วนตำบลแก้มอ้น สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี พ.ศ.2566 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 54 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537 รวมแก้ไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562         ให้ประธานสภาองค์การบริหารส่วนต...
	สภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น จึงขอประกาศเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแก้มอ้น สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ.2566 ระหว่างวันที่ 1 – 15 สิงหาคม พ.ศ.2566 รวมเป็นเวลา 15 วัน
	จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน ประกาศ ณ วันที่ 24 กรกฎาคม  พ.ศ.2566

